
1 

č. j. 3065/2023/OPaSR 
Dodatok č. 2 k Zmluve o dielo č. j. 1487/2023/OVAR 

uzatvorený podľa § 536 a nasl. zákona č. 513/1991 Zb. (Obchodný zákonník) v znení neskorších predpisov 
a podľa zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

medzi: 
(ďalej len ako „Dodatok č. 2“) 

 
Zhotoviteľ  
Obchodné meno:   GROBSTAV s.r.o.  
So sídlom:    Oravská Polhora č. 641, 029 47 Oravská Polhora 
Zastúpený:   Patrik Grobarčík, konateľ 
IČO:    52571319 
IČ DPH:    SK2121089861 
DIČ:    2121089861 
Bankové spojenie :  Slovenská sporiteľňa a.s. 
IBAN:    SK15 0900 0000 0051 6251 0938 
Zapísaný:   OS Žilina, oddiel Sro Vložka číslo: 72887/L 
(ďalej ako „zhotoviteľ“) 
 
 
Objednávateľ:   Mesto Nitra 
so sídlom:   Štefánikova trieda 60, 950 06 Nitra 
zastúpená:   Marek Hattas, primátor mesta 
IČO:    00 308 307 
DIČ:    2021102853 
IČ DPH:    SK2021102853 
Bankové spojenie:  Slovenská sporiteľňa, a.s. 
Číslo účtu IBAN: SK04 0900 0000 0050 2800 1139 určené pre predfinancovanie/refundáciu 
(ďalej ako „objednávateľ“) 
 
(Zhotoviteľ a objednávateľ ďalej označení jednotlivo aj ako „zmluvná strana“ a spoločne aj ako „zmluvné strany“) 
 

Čl. I. 
Preambula 

1. Na základe výsledku verejného obstarávania v súlade so zákonom č. 343/2015 Z.z. o verejnom obstarávaní a 
o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „Zákon o verejnom 
obstarávaní“) vyhláseného oznámením o vyhlásení verejného obstarávania vo Vestníku verejného obstarávania 
č. 22/2023 zo dňa 31.01.2023, ktorého predmetom je zákazka: „Revitalizácia vnútrobloku Štúrova ul. 17-
21“zmluvné strany uzatvorili dňa 26.05.2023 Zmluvu o dielo č. 1487/2023/OPASR (ďalej ako „zmluva“). 

2. V priebehu plnenia zmluvy pri realizácii diela zhotoviteľovi nastala povinnosť postupovať v prácach v súlade 
s ustanovením § 15 ods.1 zákona č. 49/2002 Z. z. o ochrane pamiatkového fondu v znení neskorších predpisov 
(ďalej len „zákon o ochrane pamiatkového fondu“) v spojení s ustanovením § 2 ods. 2 zákona o ochrane 
pamiatkového fondu. Dňa 9.6.2023 bolo objednávateľovi Krajským pamiatkovým úradom oznámené, že celý 
vnútroblok sa stáva národnou kultúrnou pamiatkou. Následným rokovaním na KPÚ v Nitre dňa 9.6.2023 boli 
určené podmienky, za ktorých je možné v realizácii pokračovať. Podľa nájdenej dobovej fotografie vnútrobloku 
a pôvodnej projektovej dokumentácii poverení zamestnanci KPÚ určili podmienky ďalšej realizácie. Toto si 
vyžiadalo prepracovať schválenú PD na požadované nové technické riešenie, ktoré sa týkalo premiestnenia 
Altánku na miesto bývalého nadzemného objektu studne, povrchovej úpravy stĺpov altánku, rezania a ukladania 
obrubníkov do oblúku vo farebnom prevedení, zníženia nivelity dvora, obostavania existujúceho stromu 
tvárnicami, zachovania jestvujúcich kamenných schodov, ochrana múrikov vnútorných predzáhradiek a ich 
farebná povrchová úprava. Ďalej vznikol nesúlad medzi projektovou dokumentáciou a výkazom výmer, ktorý 
mal tiež za následok nové nepredvídané skutočnosti popísané v tomto bode.  

Nepredvídané naviac práce vznikli pri realizácii búrania časti železobetónového krytu na povrchu keď sa zistilo, 
že sa jedná o kruhovú studňu vysekanú do skaly o priemere 3m a je potrebné z dôvodu bezpečnosti zabezpečiť 
tento objekt novou železobetónovou doskou, keďže celý vnútorný dvor je umiestnený na skale a po dosiahnutí 
požadovanej nivelety dvora ostáva už len 20-30cm hĺbka po samotnú nerozrušenú skalu je potrebné pre 
výsadbu drevín a rastlín vysekať priestor, jamy pre sadenie. Tieto práce si vyžadujú statické posúdenie a návrh 
železobetónovej dosky altánku umiestnenom nad priemerom studne.  
 
Naviac práce požadované objednávateľom majú zásadný vplyv na termíny uvedené v Časovom 
harmonograme, pričom na ich realizáciu je potrebných 16 dní.  

3. Z tohto dôvodu sa vyskytla potreba vykonania nepredvídaných naviac prác, ktoré neboli zahrnuté v zmluve 
alebo v projektovej dokumentácii, a ktoré je nevyhnutné zrealizovať pre dokončenie a skolaudovanie diela a 
jeho riadneho užívania na základe krycích listov rozpočtu a zároveň potreba posunutia termínu ukončenia diela. 



2 

4. Celková hodnota naviac prác podľa rozpočtu naviac prác predstavuje sumu 22 000,81 EUR bez DPH (slovom 
dvadsaťdvatisíc eur a osemdesiatjeden eurocentov). 

5. Zmena ceny diela o hodnotu naviac prác a zmena termínu odovzdania diela je postupom v súlade s § 18 ods. 
3 písm. a) Zákona o verejnom obstarávaní. 

 

Čl. II 
Predmet dodatku 

1. Znenie bodu 4.1 zmluvy sa nahrádza novým znením nasledovne: 

4.1 Cena diela v celom rozsahu podľa článku II. tejto zmluvy je stanovená dohodou zmluvných strán v 
zmysle zákona NR SR č. 18/1996 Z .z. o cenách v znení neskorších predpisov. Dohodnutá cena diela 
je konečná a je možné ju meniť len v prípade závažných nepredvídateľných okolností v súlade s 
príslušnými právnymi predpismi formou písomného dodatku k tejto zmluve. 
 
Pôvodná cena bez DPH 148 139,55 EUR 
Cena naviac práce bez DPH 22 000,81 EUR 
Celková cena diela bez DPH 170 140,36 EUR 
DPH 34 028,07 EUR 
Cena celkom vrátane DPH 204 168,43 EUR 

 
  slovom: dvestoštyritisíc jednostošesťdesiatosem eur a štyridsaťtri eurocentov vrátane DPH. 

2. Znenie bodu 5.1 zmluvy sa nahrádza novým znením nasledovne: 
 

5.1 Zhotoviteľ sa zaväzuje dielo podľa čl. II. tejto zmluvy zhotoviť a odovzdať objednávateľovi v lehote 
zhotovenia do 18 mesiacov od nadobudnutia účinnosti tejto zmluvy, najneskôr však do 16. novembra 
2023. 

 
3. Ostatné ustanovenia zmluvy týmto Dodatkom č. 2 nie sú dotknuté. 

 

Čl. III 
Záverečné ustanovenia 

1. Tento Dodatok č. 2 nadobúda platnosť dňom jeho podpisu oprávnenými zástupcami oboch zmluvných strán a 
účinnosť v deň nasledujúci po dni, v ktorom bude zverejnený v súlade s § 47a ods. 1 Občianskeho zákonníka. 

2. Tento Dodatok č. 2 v zmysle § 5a zákona č. 211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe k informáciám a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov (zákon o slobode informácií) v platnom znení: 

a) objednávateľ zverejní v Centrálnom registri zmlúv, alebo 
b) ak Dodatok č. 2 nie je zverejnený podľa písm. a) tohto ods. do 7 dní odo dňa jeho uzatvorenia môže 

zhotoviteľ podať návrh na jeho zverejnenie v Obchodnom vestníku. 

3. O nadobudnutí účinnosti tohto Dodatku č. 2 svedčí písomné potvrdenie o zverejnení Dodatku č. 2. objednávateľ 
vydá zhotoviteľovi na požiadanie potvrdenie o zverejnení Dodatku č. 2. 

4. Tento Dodatok č. 2 je vyhotovený v 6 rovnopisoch, z ktorých Objednávateľ po jeho podpísaní obdrží štyri (4) 
rovnopisy a zhotoviteľ dva (2) rovnopisy. 

5. Prílohou tohto Dodatku č. 2 je: 

Príloha č. 1: Stavebný rozpočet – dodatočné práce 

6. Zmluvné strany vyhlasujú, že si tento Dodatok č. 2 pred podpísaním prečítali, jeho obsahu porozumeli, vyjadruje 
ich slobodnú a vážnu vôľu, na znak čoho ho podpisujú. 

 
V Nitre dňa 27.10.2023 Vo Oravskej Polhore dňa 30.10.2023 

Za objednávateľa: Za zhotoviteľa: 
 
 
 

.............................................................. 

 
 
 

...................................................................... 
Marek Hattas Patrik Grobarčík 

primátor mesta konateľ spoločnosti 

 






















